Mutasavvıf Ebû Yezîd El-Bistâmî’nin (ö. 234/848)

Hadis Rivayetleri Üzerine Bir İnceleme

Öz

Hicri 3. asırda yaşamış önemli mutasavvıflardan birisi olan

Bâyezîd Bistâmî adı ile meşhur Ebû Yezîd el-Bistâmî, Nişâbur böl-

gesinde yaşamış tevhid ilkesinde sekr halini benimseyen ve icra

eden, bu meyanda şathiye adı verilen kontrol edemediği vecd ve

hadislerin isnadları ve diğer kaynaklarda yer alan mutâbî tarikleri

incelenecek; muhaddislerin onun tarikleri hakkındaki değerlendir-

meleri ele alınacaktır.

Anahtar Kelimeler: Hadis, tasavvuf, Bâyezîd-i Bistâmî, sûfî,

ehl-i hadîs

An Assesment About Ḥadīth Narration of the Ṣūfī

Abū Yazīd al-Bisṭāmī (D. 234/848)

Abstract

Abū Yazīd Ṭayfūr b. ʿĪsā who is famous with the name of

Bāyazīd al-Bisṭāmī is one of the important Ṣūfī who lived in the 3rd

century Hijri. Bisṭāmī, one of the prominent ecstatic Ṣūfīs of the

Nīsābūr region has attracted attention with the views in the form of

ecstasy and attraction (jazbah).

derlendiği kitâbu‟z-zühd türü eserler vücuda getirmişlerdir. Döne-

min hadis ilmi ile iştigal eden isimleriyle de yakın irtibatı olan veya

hadis kaynaklarında önemli isimler olarak zikri geçen sufîler görül-

mektedir.3 Bu lakap ile ilk olarak tanımlanan Ebû Hâşim (?) ve

Câbir b. Hayyan‟ın (ö. 200/815)4 yaşadıkları dönem tebe-i tabiin

tabakasına tekabül etmektedir. Ebû Hâşim‟in hadisçi kimliğinin

yanında, sûfî olarak da tanınan Süfyan es-Sevrî5 ile arkadaşlığının

bilinmesi, bu iki disipline gönül vermiş bireylerin irtibatına örnek

verilebilir.6

Hadis ehlinin zühd yaşantısını özümsemesi, sufî olarak ta-

1. Ebû Yezîd Bistâmî’nin Hayatı ve Görüşleri

Tam adı Tayfûr b. Îsa b. Sürûşân Ebû Yezîd el-Bistâmî olup

Bâyezîd Bistâmî (ö. 234/848) adı ile şöhret bulmuştur. İbn Arabî (ö.

638/1240) yeğeninin oğlunun da aynı ad ve künyeyi taşımasından

dolayı onu, „Büyük Ebû Yezîd‟ olarak isimlendirmiştir.15 Tabakat

kitaplarında onun için sûfî, mutasavvıf lafızlarının yerine daha çok

„zâhid‟, „ârif‟, „âbid‟ nitelemelerinin kullanıldığı görülmektedir. Biyog-

gelen şatahâta, alimlerin onun hakkındaki sözlerine ve Ebû Yezîd‟e

ait olduğu söylenen dizelere yer vermiştir.25

Ebû Yezid‟in vefatı ile ilgili olarak hicrî 261 ve 234 yılları

kaydedilmiş iken, ittifak edilen tarihin hicrî 261 yılı olduğu görül-

mektedir. Daha sonraları şöhretine binaen Ebû Nasr es-Serrâc (ö.

378/988), Ali b. Osman el-Hucvirî (ö. 465/1072), Nâsır Hüsrev (ö.

465/1072) gibi isimlerin onun Bistâm‟daki türbesini ziyaret ettiği

ifade edilmektedir.26 73 yaşında iken vefat ettiği belirtilen27 Ebû

Yezîd‟in, hicrî 188 yılı civarında doğduğu anlaşılmaktadır.

23 Zehebî, Siyeru a‟lâmi‟n-nübelâ, 13/86.
24 Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b.

Sıbt ibnu‟l-Cevzî, Mir‟âtu‟z-zamân, 15/432; Ebû Abdurrahman Muhammed b.
Hüseyin es-Sülemi, Tabakâtü's-sufiyye (Haleb: Dârü'l-Kitâbi'n-Nefis, 1986), 70;
İbnü'l-İmâd, Şezerâtu‟z-zeheb, 3/269. Bir örneğin keramet ve şeriat açısından sa-

kıncalar ihtiva ettiği görülmektedir. Rivayete göre Bstâmî, Şakik el-Belhî (ö.
194/810) ve Ebû Türâb en-Nahşebî (ö. 245/859) ile birlikte bir yemek meclisinde
bulunmaktadır. Mecliste bulunan bir genci Ebû Yezîd sofraya davet eder. Genç

oruçlu olduğunu söyleyerek daveti geri çevirir. Ebû Turâb ona yemeği yemesini,
buna mukabil kendisine bir ay oruç sevabı olduğunu söyler.

rinin üzerinde, âlim söylediklerinin altındadır.‟42

İlimle meşguliyeti bir meşakkat olarak gören ve buna güç ye-

tiremeyeceğini itiraf eden Bistâmî‟den gelen diğer nakiller, onun ilmi

bir zorluk olarak görmesinin ötesinde, beyhude bir çaba olarak gör-

düğü şeklinde de yorumlanmaya açıktır. İbn Arabî (ö. 638/1240)

Fütühâtu Mekkiyye adlı eserinde Bistâmî‟nin ulemâ-i rüsûm olarak

adlandırdığı kitabî ilimlerle meşgul olanlar için „sizler ilminizi, öl-

müşlerin ölmüşlerden nakli ile alıyorsunuz, biz ise ilmimizi asla öl-

meyen Hayy olandan alıyoruz. „Kalbim Rabbim‟den öğrendi ki‟ diyo-

makla gösterilecek kadar az olmuştur.44

2- Hadisçilerle İlişkisi ve Rivayet Ettiği Hadisler

Şatahâtı sebebiyle başının sıksık derde girdiği ifade edilen45

Ebû Yezîd‟in sözlerinden Bistâm‟da halkın bir bölümünün rahatsız

olduğu, kendisini beldenin simalarından muhaddis Hüseyn b. İsa

el-Bistâmî (ö. 247/861)‟ye46 şikayet ettikleri ve onun da Ebû Yezîd‟i

Bistâm‟dan çıkarttığı aktarılmaktadır.47Döneminde itibarlı bir isim

olduğu anlaşılan Hüseyin b. İsa el-Bistâmî ile arasındaki bu yaşa-

nanların, Ebû Yezîd‟in bazı hadisçiler nezdinde itibar gören bir kim-

se olmadığını açıkça göstermektedir.

Ebû Yezîd Bistâmî ilmi beyhude çaba olarak görse de zaman

zaman hadis rivayetinde bulunmuş olması dikkatlerden kaçmamak-

tadır. Rivayet ettiği hadis sayısı konusunda farklı ifadeler bulun-

maktadır. Ebû Nuaym el-İsbahânî (ö. 430/1038) ondan yalnızca bir

hadis tahriç etmekte ve rivayetini mahfuz48 gören kimsenin olmadı-

ğını söylemektedir.49

44 Zehebî, dedesi Sürûşân‟ın İsmail es-Süddî (ö.127/745) ve Ca‟fer es-Sâdık
(ö.148/765)‟tan rivayeti olduğunu belirtmekte, Ebû Yezîd‟in ise hadis ilmi ile olan
meşguliyetinin azlığına işaret etmektedir.

Öte yandan her iki tarikin de Muhammed b. Mervân es-Süddî

sebebiyle çok zayıf olduğu görülmektedir. Süddî tefsir sahibi olmak-

Ebû Nuaym, Hilyetü‟l-evliyâ, 10/40.
50 Ebû Nuaym, Hilyetü‟l-evliyâ, 10/40; Sülemî, Tabakâtu‟s-sûfiyye, 69.
51 Ebû Nuaym, Hilyetü‟l-evliyâ, 10/40.

Mutasavvıf Ebû Yezîd el-Bistâmî‟nin (ö. 234/848) Hadis Rivâyetleri…

~ 302 ~

la birlikte, hadiste ehliyetli bir kimse olmayıp, ittiham bi‟l-kizb ile

cerh olunmuş, zâhibu‟l- hadis bir kimsedir.52

İbn Mâkûlâ (ö. 475/1082) da Ebû Nuaym gibi Ebû Yezîd‟den

yalnızca bir hadis rivayet edildiğini; Ebû Yezîd‟den başkasının bu

tariki sahih saymadığını; rivayetin Ebû Abdurrahman es-Serî (ö.

280/893)53 aracılığı ile Amr b. Kays‟tan aktarıldığını ifade etmekte-

dir.54

İbn Mâkulâ‟nın bahsettiği rivayetin, yukarıda Ebû Nuaym‟ın

verdiği Ebû Abdurrahman es-Süddî > Amr b. Kays rivayeti olduğu

anlaşılmaktadır. Ayrıca İbn Mâkûlâ‟nın verdiği tarikte Süddî‟nin

adının sehven Serî olarak kaydedildiği gözükmektedir.

İbnu‟l-Cevzî, (ö. 597/1201) Ebû Nuaym‟ın Hilyetü‟l-evliyâ

eseri üzerine kaleme aldığı Sıfatu‟s-safve adlı eserinde Ebû Nu-

aym‟ın aktardığı bu rivayetten Ebû Abdurrahmman es-Sülemî‟nin

de bahsettiğini söylemektedir. İbnu‟l-Cevzî, Ebû Yezîd‟e ait üç riva-

yet bildiğini ifade eder. Bunlardan ikisinin sıhhatli olmaması sebe-

Ümmü Seleme‟den gelen rivayet, birçok tarik ile hadis kay-

naklarında yer almaktadır.56 Ebû Yezîd‟in isnadının mutabaatı olan

rivayetlere Tirmizi (ö. 279/892) ve İbn Mâce (ö. 273/886)‟nin Sünen

eserlerinde ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ile Ebû Ya‟lâ (ö.

307/919)‟nın Müsned eserlerinde rastlamaktayız. Hadisin medâr

ravisinin Süfyan b. Uyeyne (ö. 198/814) olduğu görülmektedir. Tir-

mizî, Nasr b. Ali (ö. 150/767) aracılığıyla; İbn Mâce, Nasr b. Ali‟nin

yanı sıra Muhammed b. Sabbâh (ö. 240/854) ve Harun b. Abdullah

(ö. 231/845) aracılığıyla; Ebû Yâ‟lâ, Nasr b. Ali aracılığıyla Süf-

yan‟dan alırken; Ahmed b. Hanbel, Süfyan‟dan direk nakletmekte-

dir.57 Ebû Yezîd ise tarikinde, tahdîs (حدثنا) lafzı ile Süfyan‟a bir ravi

ile ulaşmakta ve kendisinden de yeğeni rivayet etmektedir.

İbn Mukarrib el-Kerhî (ö. 563/1167) de Erbaûn adlı eserinde

Ebû Yezîd‟in yine tahdis lafzı ile aktardığı merfû bir hadise yer verir.

Söz konusu hadis şu şekildedir:

...Ebû Yezîd el-Bistâmî> Muhammed b. Muhammed > Ali b.

Şehreyâr > Abdussamed b. Abdulvâris > Şu‟be > Halid el-Hazzâî >

Ebû Büsr el-Anberî > İmrân > Osman b.

İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) ise Deylemî (ö.

509/1115)‟nin Müsned-i Firdevs eseri üzerine yazdığı Garâibu‟l-

Mültegitât min müsnedi‟l-Firdevs adlı eserinde Ebû‟ş-Şeyh (ö.

369/979)‟den rivayetle şu mevkuf60 rivayete yer vermektedir:

Ebu‟l-Abbas el-Herevî > Muhammed b. Abdulmelik el-Mervezî

> Ebû Sâlih > Leys b. Sa‟d > Halid b. Yezid > Muhammed b. Abdul-

lah tarikiyle İmran b. Husayn‟ın şöyle söylediği naklolunmuştur:

“Şu üç şey ile kul, dünya ve ahiret arzularına erişir: belaya

görüldüğü üzere daha nâzil62 bir vecih ile ve merfu olarak nakledil-

mektedir. İbn Hacer‟in herhangi bir değerlendirme yapmadığı riva-

yetlerden ilkine diğer eserlerde de rastlamaktayız.63 Kaynaklarda

sözün İmran b. Husayn (ö. 52/672)‟a ait olduğu ve Ebû‟ş-Şeyh (ö.

369/979) tarafından aktarıldığı söylenmektedir.64 Bu görüşe, Su-

yutî‟nin Câmiu‟s-sağîr‟inin Münâvi şerhine bir haşiye yazan Ahmed

Beyhakî, Şuabu‟l-imân, 1/199.
60 Mevkuf, sahabenin sözü ve fiili anlamında bir hadis terimidir. Bk. Abdullah
Aydınlı, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2004),
29/437-438.

b. Muhammed b. Sıddık (ö. 1380/1960)‟ın eserinde de rastlamakta-

yız. Müellif, Suyutî‟nin İmran‟dan gelen hadiste vehmettiğini, çünkü

rivayetin merfu olmadığını söylemekte, ardından İbn Hacer‟in Ebû

Yezid el-Bistâmî‟den naklettiği yukarıdaki isnadı zikretmekte, fakat

herhangi bir değerlendirme yapmamaktadır.65

Ebû Yezîd el-Bistâmî‟nin birkaç taneyi geçmeyen isnadlı ha-

dis rivayeti olmasına mukabil, bu rivayetlerin sıhhati ve Bistâmî‟ye

aidiyeti hususunda birtakım tartışmaların olması dikkat çekicidir.

Nitekim Ebu‟l-Hayr Şemsüddîn es-Sehâvî (ö. 902/1497) de bu çeşit-

li fikirler ileri sürülen konuyu el-Ecvibetü‟l-merziyye adlı eserinde

vuzuha erdirmeye çalışmıştır. Sehâvî‟nin bu eserinde cevapladığı

sorulardan birisi de Ebû Yezîd‟in rivayette tek kaldığı hadis mesele-

sidir. Müellif bu iddiaya karşılık olarak Ebû Yezîd‟in de ravi olarak

içerisinde yer aldığı birkaç tarik zikreder. İlk rivayeti Reşid el-Attâr

(ö. 662/1264)‟ın Mu‟cem eserinden nakleder. Tevhidin inanç ve iba-

det esaslarının en önceliklisi olduğu vurgusunun yapıldığı, tevhid

ilkesini benimseyen Bistâmî‟nin de düşünce sistemini temsil ettiği

görülen rivayet şu şekildedir:

Ömer b. Emir Melik el-Mevsılî > Selefî >Ebû Ali el-Berdânî >

Ebu‟l-Muzaffer Hennâd b.

Sehâvî Ebû Yezîd‟in bu rivayette teferrüd67 etmediğini söyler

ve Ebu‟l-Kâsım b. Hâfız ebî Abdullah b. Mende (ö. 395/1005)‟nin

Müsned eserinde Deylemî‟den gelen ve Belhî‟den başka bir vecihten

yazdığı şu tariki delil getirir:

Deylemî > Babası > Abdullah b. Muhammed b. Abdurrahman

er-Râzî > Muhammed b. Fâris Ebû Adebullah el-Belhî > Hâtim el-

Esâm > Şakîk b. İbrahîm > İbrahim b. Edhem > Malik b. Dinâr >

posed that it is difficult to handle with science. Today we note that

he has only six ḥadīths narration in the books of ḥadīths. Some

scholars of ḥadīth disregard isnāds that include him. So they had

not pay attention and asserted that no one accepted these ḥadīths

as Ṣaḥīḥ hadiths except Abū Yazīd. But Sahavī (902/1497) defended

that his ḥadīth‟s value was relative and not weak. Therefore we may

understand the reason why he is not included in the ḥadīth biog-

raphy books.

Keywords: Ḥadīth, ṣūfism, Bāyazīd al-Bisṭāmī, Ṣūfī, ahl al-